

Tilkaldevikar - pædagogmedhjælper Børneby Midt

Vi mangler jævnligt tilkaldevikarer i en af vores 4 daginstitutioner: Fjellerup Børnehave og vuggestue, Åparkens børnehave, Glesborg børnehave og vuggestue samt Savværkets børnehave og vuggestue.

Som tilkaldevikar vil du blive kontaktet ved sygdom, ferier, kursus og lignende. Vi kan ikke garantere et fast timetal. Det vil være muligt at være tilkaldevikar flere steder, derfor respektere vi også et nej til at tage en vagt.

Som pædagogisk medarbejder vil du skulle indgå i et samarbejde med kollegaerne om børnenes trivsel og udvikling. Du skal kunne yde omsorg, være en med-leger og tage ansvar for relationen til børnene. Du skal evne at kunne forholde dig reflektivt til egen rolle i samspillet. Du må meget gerne kunne bidrage med noget af følgende: leg og bevægelse, boldspil, kreative aktiviteter, sang og musik, fortælling, natur udforskning med mere.

Skriv gerne i ansøgningen hvor du ønsker at være tilkaldevikar.

Er du ung, ældre, kvinde, mand, uerfaren eller erfaren og har lyst til en spændende hverdag sammen med en masse skønne unger, så send en ansøgning afsted.

For flere informationer kan du kontakte Leila Dalsgaard, afdelingsleder i Fjellerup og Savværket, på tlf. nr.: 30 62 06 77 eller Rikke Steffensen, afdelingsleder i Åparken og Glesborg, på tlf. nr.: 23 45 94 97

Ansøgningsfrist 25. oktober 2024

Der vil blive afholdt samtale inden ansættelse.

Vores Norddjurs

I Norddjurs kommune arbejder vi ud fra værdierne tillid, ordentlighed, udvikling og fællesskab, som er beskrevet i vores organisations- og ledelseskodeks Vores Norddjurs.

De fire værdier er grundlaget for organisationens virke og er med i alt, vi gør. Kodekset sætter en fælles retning og er dét, der binder os sammen. Værdierne lever i den daglige praksis og i den måde vi arbejder og samarbejder på. Værdierne udspiller sig på alle ledelses- og medarbejderniveauer, samt i mødet med borger og omverden.

Læs det fulde organisations- og ledelseskodeks her:

[Vores Norddjurs - Organisations- og ledelseskodeks](#)